36ти ЧАС ПО ВЛАШКИ ЈАЗИК
V. Sumlineadzã li formili cari corespondeadzã:
1. Va-s tragã/tradz sor-ta pi cali?
2. Voi, iu va-s calituridz/caliturim aestã vearã?

3. Maia va s-agiocã/agiots tenis.

4. Costa va-s ancupãrã/ancupãr amaxi mari.

5. Voi va-s nirdzets/nirdzem la yurtia ali Caliopi.
VI. Bagã li verbili tu yinitor:
1. Petra, lunea,  ______________ (toarnã) di Bituli.

2. Voi  ___________ (yini) toraseara?

3. Mãni, aghonjea  tahinima, el  ____________ (ãnchiseashti) ti la amari.

4. Cum _________________ (calitureadzã) Maria, cu aeroplan?

5. Da, noi  ____________ (ljea) aeroplan di Scopia pãnã Ancona.
Clima shi sezonili anuali
Ari partu sezoni anuali: Veara, Toamna, Yarna shi Primuveara. Tu chirolu di veara dzãlili suntu lundzã, a noptsãli suntu cama shcurti. Multi dzãli tu an, ari soari, easti cãldurã shi temperaturili suntu analti. Toamna easti niheam cama arcoari, da ploai, ari neguri shi tu hãvaia s-ducheashti ca ari vlãngã. Yarna dzãlili suntu shcurti shi arãtsi, cadi neaua shi ari gljets. Primuveara da multã ploai, bati vimtu, ma nu easti multu arcoari.  
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I. Comlpeteadzã li frazili cu zboarãli: veara, toamna, vimtul, neau, neguri, primuveara, arcoari…
1. _____________ ãngãldzashti shi ari multi lilici.
2. Yarna ari multu __________ shi easti ____________.
3. __________ ari multi imishi shi auã.

4. Ma toamna ari shi ___________ shi bati ____________.

5. ____________ easti multu cãldurã.

II.  Di textul di ma-nsus, scoati li caracteristichili ti cafi unã di sezonili!
Veara:______________________________________________________________________

Toama: _____________________________________________________________________

Yarna: _____________________________________________________________________

Primuveara: _________________________________________________________________

V. Подвлечи ги соодветните форми:
1. Ќе појде/појдеш сестра ти на пат?

2. Вие, каде ќе патувате/патуваме оваа лето?

3. Маја ќе игра/играш тенис.

4. Коста ќе купи/купам голема кола. 
5. Вие ќе одите/одиме на забавата на Калиопи. 
VI. Стави ги глаголите во идно време:

1. Петра, понеделник, ______________ (врати) во Битола.

2. Вие ___________ (доаѓа) вечерва?

3. Утре, рано наутро, тој ____________ (поаѓа) на море.

4. Како  _________________ (патува) Марија, со авион?

5. Да, ние  ____________ (зема) авион од Скопје до Анкона.
Клима и годишните времиња 
Има четири годишни времиња: лето, есен, зима и пролет. Во лето деновите се подолги, а ноќите се пократки. Многу денови во годината има сонце, топло е и температурите се високи. Есента е поладно, врне, има магла и се осеќа дека има влага. Зима деновите се кратки и ладни, паѓа снег и има мраз. Пролета врне многу, има ветер, но не е многу ладно.  
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I. Комплетирај ги решениците со зборовите: лето, есен, ветер, снег, магла, пролет, ладно…

2. _____________ затоплува и има многу цвеќиња.

3. Зима има многу __________ и е ____________.

4. __________ има многу овошки и грозје.

5. Но есента има и  ___________ и дува ____________.

6. ____________ е многу топло.

II. Од текстот погоре, извлечи ги карактеристиките на секое годишно време
Лето: _____________________________________________________________________
Есен: _____________________________________________________________________

Зима : _____________________________________________________________________

Пролет: _________________________________________________________________






















